116 Si veda ad esempio la testimonianza di Scagno Benassaie qui 

alias dicitur Calcangnus de castro Guatri il quale afferma «quod audivit 
dici a massariis de contrata Guatri qui mortui sunt quod confines 
territorii et districtus Montis Martis incipiunt a Tibere per fossatel-
lum quod est magis prope Sanctam Romanam ex parte territorii 
Titignani, et mittunt et vadunt recto tramite prope murum Titignani 
mediante via, et vadunt recto tramite ad planum Guarmanie et mit-
tunt per stratam qua itur ab Urbevetere Tudertum et vadunt per 
ipsam stratam ad Pompignanum et mittunt per fossatum Rianni et 
vadunt in Tibere …» (Appendice 2, doc. 11). 

117 Nicola Donati sui confini del territorio di Montemarte testi-
monia che essi «sunt hii incipiendo a Tibere et exeunt de Tibere et 
vadunt et mictunt per fossatum Radii Maledicti et vadunt et mittunt 
per fossatum Lenai et vadunt per ipsum fossatum et exeunt de ipso 
fossato in podio Capiegli et vadunt ad ripam Sercongnani recto tra-
mite et vadunt in pede Confingni et mittunt recto tramite et de-
scendunt in fossatum Ticialli et vadunt per ipsum fossatum in fos-
satum Guatri et vadunt per fossatum usque in flumen Tiberis» (ivi). 

turalmente al Tevere, del fosso del Quadro e la 
contemporanea assenza di ogni riferimento alla via 
Orvietana fanno pensare appunto a questo.117 De-
gno di nota è anche il fatto che questa interpreta-
zione, per così dire, “restrittiva” del profilo confi-
nario del distretto montemartense era sostenuta da 
coloro dei quali non si conosce il luogo di prove-
nienza quasi a significare che, essendo estranei al 
territorio di cui si trattava, costoro fossero porta-
tori di un punto di vista più “obiettivo” rispetto 
agli altri testimoni, i quali sarebbero stati inevita-
bilmente spinti a fornire una versione maggior-
mente condizionata dagli interessi delle parti in 
causa, vale a dire il comune di Todi o i conti di 
Montemarte.  

Non furono solo però questi soggetti a testimo-
niare in tale senso: anche tutti e sette i testi di Titi-
gnano, all’unisono, si espressero allo stesso modo, 
anzi andarono più oltre; costoro infatti non si li-
mitarono ad “abbassare” sul lato Nord il confine 
del distretto castrense ma lo restrinsero drastica-
mente sul lato occidentale, ponendone l’inizio alla 
confluenza con il Tevere del fossatum Montis Marte, 
che non può che essere l’attuale fosso della Con-
tea, addirittura a ridosso del sito dove sorgeva il 
castello.118 Tutt’altra versione del confine Ovest 
veniva invece fornita dalle deposizioni degli uo-
mini di Quadro, del Forello, di Scoppieto e di Sal-
viano i quali all’unisono, a prescindere da alcune 
varianti, facevano riferimento alla chiesa di Santa 
Romana come limite estremo verso Occidente del 
territorio castrense, dal quale si sarebbe dipartita 
una linea confinaria che in linea retta (recto tramite) 
avrebbe portato al planum Guarmanie, addirittura 
passando vicinissima alle mura di Titignano (prope 
murum Titignani), e da lì alla strada Orvietana.119 
Ora, dando uno sguardo alla carta topografica 
della zona, si vede chiaramente che questi due